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i. Abstract

Adaptation of host receptor system to optimal detection of infection-related structures

is one of the key evolutionary challenges of immunity in host-pathogen interactions. Toll-

like receptors (TLRs) are genetically variable molecules of vertebrate innate immunity

that recognise danger signals, e.g. pathogenic molecules. Examination of genetic variation

in TLRs may reveal mechanisms of host immunity adaptation to pathogenic pressure

at molecular level. Trans-species polymorphism (TSP) is a phenomenon which assumes

that several identical alleles or allelic lineages are inherited from ascendant to descendant

species and these may be subsequently maintained over a long period of time

in a polymorphic state. Whereas in adaptive immune genes the concept of TSP is well

understood, little is presently known about TSP in innate immune genes such as TLRs.

In this thesis I describe genetic polymorphism in functionally-relevant regions of TLR4

and TLR5 in 192 individuals representing 20 species Paridae family (tits, chickadees and

titmice). These two receptors bind mainly bacterial ligands (TLR4 detects

lipopolysaccharide and TLR5 detects flagelline), being among the first ones to trigger

immune response to bacterial pathogens. To differentiate presumed TSP from gene flow

among species, intron sequences of six autosomal neutral markers were sequenced. TLRs

were variable on intra- and interspecific level in Paridae. Positive selection was detected

in 14 amino acid residues in TLR4 and in 23 residues in TLR5. From these positively

selected sites 4 positions in TLR4 and 14 positions in TLR5 were located in close proximity

to predicted functionally important sites or being directly in the predicted binding sites.

TSP was detected in both TLR4 and TLR5 genes in closely related species within genus

level (American Poecile, Cyanistes and Baeolophus) assuming that no TSP was older

than 4-8 millions of years. Given the extensive sharing of alleles in neutral markers

and the recent divergence among these species we were not able to distinguish whether

TSP identified in TLR4 and TLR5 is balanced or transient. Significant gene flow was

detected within two pairs of closely related species assuming that at least some portion

of shared polymorphism in TLR4 and TLR5 may originate from introgression. In this thesis

I report for the first time TSP in TLRs and Pattern recognition receptors in general

and provide evidence that TSP is a general evolutionary phenomenon in immune genes.

Besides that, positively selected residues indentified in TLR4 ad TLR5 might have

functional importance for binding properties of the TLRs and thus recognition

of pathogens.

Key words: immune genes, innate immunity, introgression, selection, shared variability,

TLR4, TLR5, trans-species polymorphism, TSP
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ii. Abstrakt

Toll-like receptory jsou geneticky variabilní molekuly vrozené imunity obratlovců, které

rozpoznávají tzv. struktury nebezpečí, např. struktury patogenů. Vyšetření genetické

variability u TLRs může poodhalit obecné adaptace imunitního systému hostitelů proti

tlaku parazitů na molekulární úrovni. Koncept mezidruhového polymorfismu (TSP)

předpokládá, že několik identických alel či alelických linií je zděděno od společného

předka druhů druhy dceřinými, u nichž následně mohou být dlouhodobě udržovány

v polymorfním stavu. Zatímco u genů získané imunity je TSP dobře prostudován, naše

znalosti o TSP v genech vrozené imunity, např. TLRs, u nichž bychom mohli TSP

předpokládat, jsou nedostatečné. V této práci se proto zaměřuji na popis genetického

polymorfismu ve funkčně významných oblastech TLR4 a TLR5 u 192 jedinců 20 druhů

sýkor z čeledi sýkorovitých (Paridae). Tyto receptory vážou převážně bakteriální ligandy

(TLR4 rozpoznává lipopolysacharid a TLR5 flagelin) a podílejí se tak na prvotní aktivaci

imunity proti bakteriálním patogenům. Pro odlišení případného TSP od sdíleného

polymorfismu způsobeného genovým tokem byly osekvenovány také introny šesti

autosomálních neutrálních markerů. Ze získaných dat vyplývá TLRs jsou variabilní

na vnitrodruhové a mezidruhové úrovni u sýkorovitých. Pozitivní selekce byla detekována

na 14 aminokyselinových pozicích v TLR4 a na 23 pozicích v TLR5. Z těchto selektovaných

pozic se zároveň 4 pozice u TLR4 a 14 pozic u TLR5 nacházely v blízkosti predikovaných

funkčně významných míst anebo byly přímo ve vazebných místech. TSP byl detekován jak

v TLR4, tak v TLR5 mezi blízce příbuznými druhy na úrovni rodu (konkrétně mezi

americkými sýkorami rodu Poecile a dále pak v rodech Cyanistes a Baeolophus).

Předpokládaná doba perzistence TSP tak nebyla vyšší než 4-8 milionů let. Nicméně

vzhledem k nedávné divergenci mezi těmito druhy a rozsáhlému sdílení alel také

u neutrálních markerů nebylo možno rozlišit, zda se u TLR4 a TLR5 jedná o balancovaný

či transietní TSP. Výrazný genový tok byl detekován v rámci dvou dvojic blízce příbuzných

druhů sýkor. To naznačuje, že minimálně část sdíleného polymorfismu v TLR4 a TLR5

by mohla pocházet z introgrese. V této práci jsem vůbec poprvé detekoval TSP u TLRs

a u Pattern recognition receptorů, což naznačuje, že TSP je obecným evolučním jevem

u imunitních genů. Identifikované pozitivně selektované pozice u TLR4 a TLR5 ležící

v blízkosti vazebných míst by mohly ovlivňovat vazebné vlastnosti těchto receptorů

a následné rozpoznání patogenů.

Klíčová slova: imunitní geny, introgrese, selekce, sdílená variabilita, TLR4, TLR5,

trans-species polymorfismus, TSP, vrozená imunita
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1. General introduction

Parasitism is considered to be one of the most common ecological relationships around

the world. Parasites therefore exert strong pervasive selection pressure on their host and try

to overcome the diverse defensive mechanisms which were evolved just against parasites

(Schmid-Hempel 2011). Thus, hosts and parasites have been constantly forced to adapt to one

another. This relationship is one of the type of co-evolution that shapes natural and sexual

selection. Co-evolution manifests as continuous arm race between hosts and parasites

well-illustrated by the quotation which precisely depicts the Red Queen hypothesis: “It takes

all the running you can do to keep in the same place” (van Valen, 1973). According to the Red

Queen hypothesis this arm race can select on high polymorphism on both sides and then

the arm race may be detectable even on molecular level. This is especially truth for immune

genes whose products directly interact with pathogenic structures and therefore they are

exposed to strong parasite-mediated selection. This phenomenon is probably the best

understood in Major histocompatibility genes (MHC) (Piertney and Oliver, 2006). MHC genes

are extremely variable genes of adaptive immunity in jawed vertebrates. They code proteins

which bind short fragments of peptides of both endogenous and exogenous origin and play

the central role in self and non-self recognition (Neefjes et al., 2011). Polymorphism in MHC

is associated with resistance or susceptibility to diverse parasites and infectious diseases

(Jeffery and Bangham, 2000; Trowsdale, 2011). Strong positive selection operating here

manifests on molecular level by increased ratio of non-synonymous substitutions

to synonymous ones (Nielsen, 2005). As a consequence, this diversifying selection leading

to generating high polymorphism occurs particularly in positions which directly interact with

parasitic structure, e.g. residues in peptide binding region. On the other hand, positions which

determine anchoring molecules or the general shape of the molecule are functionally

constrained being under the influence of purifying selection (Hughes and Yeager, 1998).

Beside positive selection on emergence of new advantageous alleles, also ancestral alleles that

are time-proven and well established can be used for speeding up the co-evolutionary arm

race. In the case of strong long-lasting balancing selection, advantageous alleles or at least

their allelic lineages may persist for millions or even tens of millions of years and can

be passed through species boundaries as identical or nearly identical alleles (Klein et al.,

1998). This phenomenon is termed trans-species polymorphism (TSP) and assumes that

several allelic lineages are inherited from ascendant to descendant species and these may

be subsequently maintained over a long period of time in a polymorphic state (Klein et al.,

2007, 1998). Whereas in MHC genes, where concept of TSP was postulated and is well

understood, little is presently known about TSP in innate immune genes, e.g. Pattern

Recognition Receptors (PRRs) which also play a crucial role in pathogen recognition (Kawai
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and Akira, 2010a; Takeuchi and Akira, 2010). Among them, the most known are Toll-like

(TLRs) receptors that provide the first sensing of Pathogen associated molecular patterns

(PAMPs) serving as a danger signal followed by triggering of early immune response.

Simultaneously, TLRs also co-activate adaptive immunity (Kumar et al., 2009a; Uematsu

and Akira, 2008). TLRs therefore represent one of the functional bridges between innate and

adaptive immunity (Takeuchi and Akira, 2010). Although relatively evolutionary conserved,

considerable nonsynonymous polymorphism in binding sites has been documented on both


[…]

359 E -0.482 -0.777,-0.419 9 9,8 E

360 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

361 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

362 R 0.263 -0.479, 0.626 3* 9,1 R,H

363 G 0.261 -0.479, 0.626 3* 9,1 G,S

364 V 0.205 -0.479, 0.626 3* 9,1 I,V

365 M -0.522 -0.777,-0.479 9 9,9 M

366 H 0.423 -0.419, 0.913 2* 8,1 H,C

367 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

368 Y -0.398 -0.772,-0.349 8 9,8 Y

369 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

370 Q -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 Q
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371 Q -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 Q

372 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

373 H -0.515 -0.777,-0.479 9 9,9 H

374 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

375 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

376 M 1.008 0.063, 1.823 1 4,1 I,M

377 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

378 G 0.660 -0.349, 1.290 1* 8,1 G,A

379 D 4.075 1.823, 5.198 1 1,1 Y,D

380 K 0.433 -0.419, 0.913 1* 8,1 E,K

381 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

382 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F

383 R 0.338 -0.419, 0.626 2* 8,1 W,R

384 Q -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 Q

385 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

386 V 3.475 1.290, 5.198 1 1,1 V,I

387 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

388 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

389 K -0.473 -0.777,-0.419 9 9,8 K

390 I 1.720 0.401, 2.692 1 2,1 I,T,K

391 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

392 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

393 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

394 R 0.336 -0.419, 0.626 2* 8,1 R,Q

395 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

396 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

397 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

398 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

399 K -0.473 -0.777,-0.419 9 9,8 K

400 R 1.195 0.063, 1.823 1 4,1 R,K

401 L 0.663 -0.349, 1.290 1* 8,1 L,V

402 P -0.433 -0.772,-0.349 9 9,8 P

403 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

404 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F

405 P -0.433 -0.772,-0.349 9 9,8 P

406 H 1.085 0.063, 1.823 1 4,1 H,R

407 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

408 T -0.542 -0.777,-0.479 9 9,9 T

409 S 1.053 0.063, 1.823 1 4,1 F,S

410 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

411 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F

412 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

413 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

414 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

415 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

416 K -0.473 -0.777,-0.419 9 9,8 K

417 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L
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418 M 1.003 0.063, 1.823 1 4,1 M,I,T

419 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

420 V -0.529 -0.777,-0.479 9 9,9 V

421 A 0.200 -0.479, 0.626 3* 9,1 A,S

422 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

423 R 0.355 -0.419, 0.913 2* 8,1 G,R

424 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

425 I 0.215 -0.479, 0.626 3* 9,1 L,I

426 T -0.542 -0.777,-0.479 9 9,9 T

427 A -0.530 -0.777,-0.479 9 9,9 A

428 T -0.542 -0.777,-0.479 9 9,9 T

429 H 2.156 0.626, 2.692 1 1,1 L,Y,H

430 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

431 E -0.482 -0.777,-0.419 9 9,8 E

432 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

433 E -0.482 -0.777,-0.419 9 9,8 E

434 R -0.497 -0.777,-0.419 9 9,8 R

435 N -0.535 -0.777,-0.479 9 9,9 N

436 W -0.275 -0.772,-0.175 7 9,6 W

437 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

438 S -0.555 -0.777,-0.531 9 9,9 S

439 D 5.041 2.692, 5.198 1 1,1 D,N

440 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

441 G -0.411 -0.772,-0.349 8 9,8 G

442 D -0.500 -0.777,-0.419 9 9,8 D

443 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

444 Y -0.398 -0.772,-0.349 8 9,8 Y

445 I -0.534 -0.777,-0.479 9 9,9 I

446 L -0.417 -0.772,-0.349 8 9,8 L

447 F -0.408 -0.772,-0.349 8 9,8 F