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Posudek magisterské práce Martina Těšického „Trans-species polymorphism in
selected innate immunity genes in tits (Paridae family)“.

Obhajovaná práce se zabývá velmi aktuálním tématem evoluce imunitních genů v populacích volně
žijících zvířat. Úvod práce je velmi dobře a podrobně proveden, autor přibližuje téma od
komplexních ekologicko-evolučních hypotéz, přes molekulární úroveň fungování imunitní
odpovědi v buňce, po popis modelového organismu - sýkorek čeledi Paridae. V úvodu se zjevně
autor mohl opřít již o vlastní publikaci (Těšický a Vinkler, 2015), což není u studentů tohoto stupně
určitě běžné a ukazuje to na velmi dobré autorské schopnosti. Text anglicky psané práce je téměř
bez chyb. I když občasné překlepy, chyby v citacích způsobené špatným formátováním, nebo
vzácně i formulační nejasnosti by se našly, žádné z nich nejsou na překážku porozumění textu.

Komplexitu zvoleného tématu práce demonstruje fakt, že téměř každá hypotéza o formování či
udržování diverzity imunitních genů si s postupem času nalézá empirickou oporu. Posléze není
jednoduché nalézt vhodný model, který umožní od sebe odlišit relativní vliv jednotlivých faktorů.
Autor si k prozkoumání tématu mezidruhového sdílení (trans-species polymorfismu, TSP) TLR
imunitních genů vybral modelovou skupinu s poměrně komplikovanou ale na druhou stranu dobře
prozkoumanou evoluční historií. Autor aplikoval velmi pokročilé metody sekvenování na Illumina
platformě pomocí multiplexů genů a jedinců, i pokročilé metody analýzy dat. Byť, jak je uvedeno
v poděkování, některé postupy byly provedeny spolupracovníky, rozsah prací provedených autorem
a rozpětí osvojených metod je spíše na úrovni doktorandských diplomantů.

Vedle analýzy divergence TLR a neutrálních lokusů a jejich sdílení mezi různými druhy, se autor
pustil i do hledání aminokyselin podléhajících selekci a do odhadu míry konzervativnosti či
proměnlivosti jednotlivých pozic v evoluční historii.

Analýzy historické migrace a změn velikostí populací založené na neutrálních lokusech pak měly
poskytnout informace o míře introgrese jako jednoho z možných zdrojů TSP. Tyto analýzy jsou
velmi náročné na dostatek informativních lokusů. S nárůstem porovnávaných párů druhů nebo
populací strmě roste i počet odhadovaných parametrů a tak nepřekvapilo, že zejména u modelu
porovnávajícího čtyři druhy nastal problém s ESS statistikou a s velkým rozpětím v odhadech
některých parametrů (např.stáří druhové divergence a míry genového toku). Přesto analýza přinesla
několik důležitých údajů pro porovnání s rozsahem mezidruhového polymorfismu TLR genů.

Autor použil také pokročilé metody rekonstrukce 3D modelů TLR proteinů a jejich povrchového
napětí, které jsou mimo moje vlastní zkušenosti, ale svým provedením působí velmi dobře
zvládnuty.
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Práce patří svým celkovým rozsahem spíše k delším, proto mě trochu překvapila poměrně úsporně
napsaná diskuze. Scházela mi například diskuze výsledků IMa2 analýzy ve vztahu k ekologii
zvolených druhů (např. velikost areálu vs. efektivní velikost populací a převládající směr introgrese,
posléze vliv těchto faktorů na TSP). Tyto ekologické předpoklady mohly být rovněž formulovány
již v cílech práce jako předpoklady hypotéz k testování. Diskuze výsledků IMa2 se omezovala spíš
na to, zda byla introgrese detekována a u kterých druhů (příbuzné vs. vzdálené taxony), což je
důležité, ale scházelo mi ekologické pozadí diskutovaných druhů.

Vzhledem k poměrně inovativnímu sekvenačnímu přístupu mi v diskuzi také scházela aspoň krátká
zmínka o kvalitě sekvenačních dat ve vztahu k rekonstrukci alel a odhadu jejich počtů u jedinců
apod. Na druhou stranu chápu, že u TLR je toto téma méně ožehavé než u multiplikovaných lokusů
jako jsou třeba MHC geny.

Z charakteru i kvality diplomové práce je zjevný záměr o následné převedení do formy manuskriptu
(možná i dvou) určeného k publikování. Je zjevné, že po korekcích některých drobných chyb a po
zkrácení některých částí bude práce jistě přijata v kvalitním časopise. Gratuluji diplomantovi
k dobře odvedenému dílu, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm jedna.

K práci mám ale také několik dotazů:

1) Multiplexové sekvenování na platformě s velkou hloubkou čtení představuje vyšší riziko
kontaminace (znám z vlastní zkušenosti :). Metodika diplomové práce je většinou velmi podrobná a
srozumitelná, ale chybí info, zda byly učiněny nějaké preventivní/kontrolní kroky? Bioinformatická
část ohledně filtrování pravých a falešných alel poskytuje některá vodítka, ale není v tomto až tak
podrobná.

2) Na str. 42 autor popisuje workflow ohledně assembly kontigů a fázování TLR alel. V jakém
procentu výsledných sekvencí byla délka a variabilita dostatečná k manuální assembly alel a kdy
bylo nutno použít PHASE algoritmy?

3) Mutační rychlosti pro program IMa2 byly odhadovány pomocí Neiovských distancí (Dxy).
Nebylo by správnější pokusit se o odhad pomocí sofistikovanějších metod (např Bayesiánské
algoritmy v BEAST), které umožňují jednak pracovat s nerovnoměrností v rychlostech v odlišných
větvích a hlavně poskytnou lepší obraz o nejistotě v odhadovaných parametrech (posteriorní
probabilita, konfidenční interval, atd.)?

4) Zdáse, že jeden z multiplexů (C ve Fig. 8, což zřejmě odpovídá multiplexu 3 v Tab. 7) fungoval
špatně, s nízkou coverage. Čím si to autor vysvětluje a mohlo to ovlivnit výsledky?

5) Jakou roli mohl mít při detekci introgrese sampling u druhů s velkým areálem – např. pokud
existuje populační struktura uvnitř některých druhů, může zakrýt introgresi, v případě že data
nebyla nasbírána přímo z parapatrických populací hybridizujících druhů.

Jan Štefka.

V Č. Budějovicích 07.09. 2016
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Drobné připomínky (určeno ke korekcím při přípravě publikace; náhodný, nikoli kompletní výčet):

Str. 47 uprostřed, duplikována věta o rozdílu mezi IM a IMa2 modely.

Str. 50 výsledky, v textu zřejmě záměna 190 specimens vs. 190 species, místy nejasný význam
number of sequences vs. specimens.

Popisek Fig. 26, mělo by být model 2 ne model 3.